



IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Concorrência eletrônica nº 001/2025 - Execução da obra da Capela Velório no Distrito de Florália em Santa Bárbara MG

23 mensagens

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

9 de junho de 2025 às 17:55

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>, obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezado licitante, boa tarde!

A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo de Santa Bárbara-MG, vem por meio deste, solicitar o envio das planilhas (orçamentária, composição unitária, BDI) postadas em 06/06/2025 no site licitardigital.com, em formato editável, a fim de viabilizar a devida análise da proposta apresentada.

O processo refere-se à concorrência eletrônica nº 001/2025, do processo nº 045/2025, cujo objeto é a "contratação de empresa especializada para execução da obra da Capela Velório no Distrito de Florália em Santa Bárbara-MG, em observância às necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, conforme características, condições, obrigações e requisitos técnicos do edital e de seus anexos."

Solicitamos gentilmente, que os documentos sejam encaminhados neste e-mail no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar do envio desta comunicação.

Aguardamos o retorno e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ivan Bruno da Paixão Júnior

Diretor SMIU

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

10 de junho de 2025 às 14:09

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>, obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Gentileza enviar como resposta **neste e-mail (solicitação original)**, utilizando a função "Responder a todos", de modo a manter o **histórico da comunicação**.

Atenciosamente,

Ivan Bruno da Paixão Júnior

Diretor SMIU

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

10 de junho de 2025 às 16:43

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>, IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Boa tarde!

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

**060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx**
2188K

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

12 de junho de 2025 às 10:54

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezado licitante,

Gostaria de passar algumas orientações importantes sobre a planilha orçamentária e composição unitária que devem ser seguidas para garantir a precisão e conformidade dos dados. Seguem os detalhes:

1- Planilha Orçamentária:

- A coluna que atualmente está com o título **CUSTO UNITÁRIO** deveria ser **VALOR UNITÁRIO**, conforme planilha orçamentária publicada pelo município.
- A coluna que está com o título **PREÇO UNITÁRIO** deveria ser **CUSTO UNITÁRIO**, conforme planilha orçamentária publicada pelo município.

ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
------	------	--------	---------------------	-------	--------	----------------	----------------	-------------

- As colunas de quantidade, preço unitário, custo unitário e custo total devem apresentar **somente 02 (duas) casas decimais**.
- Os valores de **preço unitário** e **custo unitário** devem ser **iguais ou menores** que os valores das planilhas de referência. **Não podem ser superiores**.

Fórmulas a serem aplicadas:

- o **Preço Unitário**: Utilizar a fórmula **TRUNCAR** para limitar o valor a **02 casas decimais**.
- o **Custo Total**: Utilizar a fórmula **ARRED** para arredondar o valor a **02 casas decimais**.

2- Composição Unitária:**Apresentação da Composição Unitária:**

- Apresentar a composição unitária de todos os itens da planilha orçamentária, tanto as planilhas de referência quanto às composições próprias, indicando a numeração dos itens e mantendo a sequência numérica da planilha orçamentária.

Formato das colunas:

- A coluna **valor unitário** deve conter **somente 02 (duas) casas decimais**.
- A coluna **total** deve usar a fórmula **ARRED** com **02 (duas)casas decimais**.

Padronização dos itens:

- Itens com a mesma descrição não podem ter valores diferentes, devem ter o mesmo valor. Exemplo: Servente com encargos suplementares, o valor unitário deve ser o mesmo independente da planilha de referência usada para essa função.

Solicitamos a gentileza de verificar e corrigir toda a planilha, de modo a garantir que todos os itens estejam em conformidade com as orientações descritas. Ressaltamos que os arquivos corrigidos devem ser enviados como resposta a este e-mail (solicitação original), utilizando a função "Responder a todos", a fim de manter o histórico da comunicação.

Pedimos que as correções sejam encaminhadas no prazo de **03 (três) dias úteis** a partir do envio desta solicitação.

Agradecemos a atenção e colaboração. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ivan Bruno da Paixão Júnior

Diretor SMIU

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

17 de junho de 2025 às 10:09

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Bom dia! Feito as modificações conforme solicitado. Após a utilização da fórmula "TRUNCAR" e "ARRED", o valor total sofreu alteração para menos. Qualquer modificação necessária, estou a disposição.

Cordialmente.

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]



060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx
2187K

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

18 de junho de 2025 às 10:17

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezados, bom dia!

Segue abaixo correções ainda a serem realizadas nas planilhas enviadas:

1- Planilha Orçamentária:

Solicitamos a correção da planilha orçamentária, observando a seguinte sequência de colunas, que deve seguir o modelo constante no edital:

Informamos que houve um equívoco em comunicação anterior quanto à ordem das colunas. A versão apresentada originalmente pela empresa, conforme modelo do edital, está correta e deve ser mantida.

Adicionalmente, solicitamos que, na coluna de Preço Total, seja aplicada a fórmula **ARRED**, com arredondamento para duas casas decimais, em todos os itens da planilha.

2- Composição Unitária:

Em relação às planilhas de composição unitária, reforçamos que a coluna **"Total"** também deve utilizar a fórmula **ARRED** com duas casas decimais, devendo ser aplicada de forma padronizada a

todos os itens.

Ressaltamos que, na última versão enviada, foram identificados itens que não utilizam a fórmula solicitada, motivo pelo qual se faz necessária a correção.

Solicitamos ainda que seja realizada uma verificação completa nas planilhas, a fim de assegurar que todas as linhas contenham as fórmulas corretas e padronizadas, conforme já solicitado anteriormente.

Pedimos que as correções sejam encaminhadas no prazo de **03 (três) dias úteis**, contados a partir do envio desta solicitação.

Agradecemos a atenção e colaboração. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

[Citação ocultada]

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

21 de junho de 2025 às 22:40

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Boa noite! Segue para apreciação!

Cordialmente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]



060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx
2184K

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

25 de junho de 2025 às 09:38

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Bom dia! Gentileza conforme recebimento da planilha enviada no e-mail anterior!

Cordialmente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

25 de junho de 2025 às 12:13

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezados licitante,

Durante a análise da documentação apresentada por essa empresa, Romana Engenharia Ltda, no âmbito do processo licitatório em curso, foram identificadas inconsistências nas planilhas de composição unitária e orçamentária, conforme detalhado a seguir:

1. Planilha de Composição Unitária

Foram encontrados itens com a mesma descrição e valores unitários diferentes, o que compromete a coerência e a padronização exigidas. Como exemplo, citamos:

Linha 740 – Servente

Linha 741 – Jardineiro

Solicita-se que seja realizada a verificação completa de todos os itens da planilha, a fim de garantir a uniformidade dos valores em casos de descrições idênticas.

2. Planilha Orçamentária

Verificou-se que há itens com preço total superior ao estipulado na planilha orçamentária constante no edital, o que não é permitido.

Os itens mencionados são apenas exemplos. Assim, solicita-se a conferência integral da planilha, com as devidas correções e adequações necessárias para compatibilização com o orçamento de referência do certame.

Dessa forma, solicitamos que as planilhas revisadas sejam encaminhadas **até as 23h59 do dia 27/06/2025**, contados a partir do recebimento desta comunicação.

Ressaltamos que o não atendimento à presente diligência poderá ensejar a **inabilitação da proposta**, conforme previsto no edital.

Atenciosamente,
Ivan Bruno da Paixão Júnior
Diretor – SMIU

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

25 de junho de 2025 às 12:45

Entendido! Farei nova revisão!

Atenciosamente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

25 de junho de 2025 às 21:30

Boa noite, Ivan! Gentileza esclarecer sobre esses itens que estão em verde. O meu preço unitário com bdi está igual ao da prefeitura. Só que no preço final , o valor aumenta 1 centavo, devido a regra do arredondamento. Poderá continuar assim?

060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório - Excel

Entrar

ArquivoPágina InicialInserirDesenharLayout da PáginaFórmulasDadosRevisãoExibirAjudaDiga-me o que você deseja fazerCompartilhar

Colar

Arial4,5A⁺

NIB

Quebrar Texto Automaticamente

Moeda

Formatar

Formatar como Tabela

Estilos de Célula

Inserir

Excluir

Formatar

Classificar

Localizar e Filtrar

Selecionar

Edição

Área de TransferênciaFonteAlinhamentoNúmeroEstilosCélulas

J244=ARRED(G244*I244;2)

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
241	5.1.3.5	SETOP	ED-50174	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS		M2	82,28	R\$ 20,85	R\$ 25,76	R\$ 2.119,53	
242	5.1.3.6	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024		KG	82,50	R\$ 15,98	R\$ 19,74	R\$ 1.628,55	
243	5.1.3.7	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024		KG	8,60	R\$ 13,61	R\$ 16,81	R\$ 144,57	
244	5.1.3.8	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024		KG	285,5	R\$ 13,82	R\$ 17,07	R\$ 4.873,49	
245	5.1.3.9	SETOP	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO		M3	9,14	R\$ 643,98	R\$ 795,57	R\$ 7.271,51	
246	5.1.3.10	SINAPI	33382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023		M3	36,85	R\$ 20,57	R\$ 25,41	R\$ 936,36	
247	5.1.3.11	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADERA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020		M3	7,97	R\$ 6,39	R\$ 7,89	R\$ 62,88	
248	5.1.3.12	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020		M3XKM	119,52	R\$ 1,53	R\$ 1,89	R\$ 225,89	
249	5.1.3.13	SINAPI	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTERAS. AF_09/2024		M3	7,97	R\$ 1,33	R\$ 1,64	R\$ 13,07	
250	SUBTOTAL DO ITEM - 5.1.3									R\$ 26.538,35	
251	SUBTOTAL DO ITEM - 5.1									R\$ 53.903,01	
252	5.2	SUPERESTRUTURA									

PL ORÇ CAPELA VELORIOcronograma físico financeiroBDIcomposição de custo

190%

POR 21:23
PTB2 25/06/2025

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=198e570717&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4984705545662051694&simpl=msg-a:r2511279858... 6/12

060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório - Excel										
Entrar										
ArquivoPágina InicialInserirDesenharLayout da PáginaFórmulasDadosRevisãoExibirAjudaDiga-me o que você deseja fazer										
Compartilhar										
Área de Transferê...										
FonteAlinhamentoNúmeroEstilosCélulasEdição										
J244 =ARRED(G244*I244;2)										
A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
277	5.3.11	SETOP	ED-8487	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,70	508,31	R\$ 627,97	R\$ 439,58	
278	5.3.12	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	11,60	9,02	R\$ 11,14	R\$ 129,22	
279	5.3.13	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	44,40	13,82	R\$ 17,07	R\$ 757,91	
280	5.3.14	SINAPI	92456	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ- DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	11,04	124,70	R\$ 154,05	R\$ 1.700,71	
281	SUBTOTAL DO ITEM - 5.3.1								R\$ 3.027,42	
282	5.3.2 PILARES									
283	5.3.2.1	SETOP	ED-8487	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,98	R\$ 508,31	R\$ 627,97	R\$ 615,41	
284	5.3.2.2	SINAPI	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,96	R\$ 58,51	R\$ 72,28	R\$ 1.370,43	
285	SUBTOTAL DO ITEM - 5.3.2								R\$ 1.985,84	
286	SUBTOTAL DO ITEM - 5.3								R\$ 5.013,26	
287	PL ORÇ CAPELA VELORIO cronograma físico financeiro BDI composição de custo									

060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório - Excel

Entrar

Compartilhar

Área de Transferê...

FonteAlinhamentoNúmeroEstilosCélulasEdição

J244 =ARRED(G244*I244;2)

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
286	SUBTOTAL DO ITEM - 5.3								R\$ 5.013,26	
287	5.4 PERGOLADO E ESCADA									
288	5.4.1 PERGOLADO-SAPATAS									
289	5.4.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	5,63	R\$ 52,59	R\$ 64,97	R\$ 365,78	
290	5.4.1.2	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1,47	R\$ 3,99	R\$ 4,93	R\$ 7,25	
291	5.4.1.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	11,4	R\$ 13,82	R\$ 17,07	R\$ 194,60	
292	5.4.1.4	SETOP	ED-8571	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	2,52	R\$ 57,33	R\$ 70,83	R\$ 178,49	
293	5.4.1.5	SETOP	ED-43812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,07	R\$ 482,00	R\$ 595,46	R\$ 41,68	
294	5.4.1.6	SETOP	ED-50174	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	3,99	R\$ 20,85	R\$ 25,76	R\$ 102,78	
295	5.4.1.7	SETOP	ED-8487	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 25MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,45	R\$ 508,31	R\$ 627,97	R\$ 282,59	
296	5.4.1.8	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	5,11	R\$ 20,57	R\$ 25,41	R\$ 129,85	
PL ORÇ CAPELA VELORIO cronograma físico financeiro BDI composição de custo										

No aguardo.

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>27 de junho de 2025 às 10:16

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>, obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezado licitante,

Informamos que os valores unitários e totais dos itens constantes na planilha orçamentária apresentada pela licitante devem ser iguais ou inferiores aos valores estipulados na planilha orçamentária do edital. Ainda que sejam utilizadas as fórmulas de cálculo solicitadas, não será admitido que o valor final ultrapasse, ainda que em R\$ 0,01 (um centavo), o valor máximo estabelecido no orçamento estimado pela Administração.

Tal exigência tem por finalidade assegurar o cumprimento do princípio da vinculação ao instrumento convocatório, bem como o respeito aos limites orçamentários previamente definidos, sendo vedada qualquer extrapolação dos valores previstos.

Dessa forma, ressaltamos que as planilhas revisadas deverão ser encaminhadas até as **23h59 do dia 27/06/2025**, contados a partir do recebimento desta comunicação.

Por fim, reforçamos que **todos os e-mails devem ser respondidos com cópia para todos os destinatários**, conforme já orientado anteriormente.

Atenciosamente,
Ivan Bruno da Paixão Júnior
Diretor – SMIU

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

27 de junho de 2025 às 10:20

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>, IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Bom dia!

Entendido!

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

27 de junho de 2025 às 18:19

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>, IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Boa noite! Segue conforme solicitado.

Atenciosamente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]



060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx
2184K

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

30 de junho de 2025 às 14:46

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>, IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Boa tarde, Ivan!

O agente de contratação escreveu que foi aberta diligência para a empresa até o dia de hoje para postar os documentos. Deverei postar a planilha orçamentária, bem como cpu atualizados?

No aguardo.

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

30 de junho de 2025 às 16:45

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezada licitante,

Informamos que a diligência aberta para a empresa está sendo avaliada conforme os prazos estabelecidos neste e-mail. A última planilha enviada ainda está em processo de conferência e, somente após a finalização desta etapa, será solicitado o envio da versão final, o qual também deverá ser realizado por meio deste canal.

Atenciosamente,
Ivan Bruno da Paixão Júnior
Diretor – SMIU

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

30 de junho de 2025 às 17:45

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Boa tarde!

Entendido!

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D**(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404**

[Citação ocultada]

IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

3 de julho de 2025 às 16:49

Para: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Cc: obras <obras@santabarbara.mg.gov.br>, gabinete obras <gabinete.obras@santabarbara.mg.gov.br>

Prezado, licitante,

Em análise à última versão da planilha de custos enviada pela empresa Romana Engenharia LTDA, observamos que as alterações anteriormente solicitadas foram realizadas, porém ainda existem algumas inconsistências que precisam ser corrigidas para prosseguimento da análise.

Verificamos, por exemplo:

- Na **CPU**, há insumos com valores zerados;
- Existem serviços e materiais com a **mesma descrição**, porém com valores unitários diferentes.

Citam-se alguns exemplos para facilitar a conferência:

- Insumo: Lixa para madeira S422 NORTON 100 – o valor total está zerado
- Atividade auxiliar: APLICAÇÃO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO OU LASTRO, INCLUSIVE ESPALHAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO – possui itens com valores diferentes: R\$ 28,84 e R\$ 23,00.
- Cod. 39017: ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM - valores encontrados: R\$ 0,21 e 0,20

Esclarecemos que a inclusão de insumos com valores zerados na composição dos custos não é admissível, pois afronta os princípios da isonomia, competitividade e julgamento objetivo, previstos na Lei nº 14.133/2021, além de comprometer a exatidão e a coerência da proposta. Nos termos do art. 5º, inciso IV, e do art. 59, inciso II, da referida lei, as propostas devem ser elaboradas com preços exequíveis, compatíveis com os de mercado, e que representem adequadamente os custos envolvidos, sendo vedada a apresentação de valores simbólicos ou nulos para itens que evidentemente possuem custo.

Dessa forma, solicitamos a gentileza de revisar toda a planilha de custos, corrigindo as inconsistências apontadas e verificando todos os itens, a fim de assegurar que não existam valores zerados ou divergentes sem justificativa plausível.

Favor encaminhar a planilha corrigida até as 23:59 do dia 04/07/2025, para que possamos dar continuidade regular ao processo.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

[Citação ocultada]

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

4 de julho de 2025 às 16:50

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Boa tarde, Ivan!

Poderia estender o prazo até amanhã, dia 05/07/25?

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

4 de julho de 2025 às 23:41

Boa noite!

Segue conforme solicitação.

Atenciosamente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

 **060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx**
2192K

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

5 de julho de 2025 às 23:54

Boa noite! Planilha atualizada!

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]

 **060625 PLANILHA ORÇAMENTARIA capela velório.xlsx**
2190K

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>
Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

7 de julho de 2025 às 08:54

Bom dia! Segue ofício de correção!

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]



CARTA PROPOSTA CORRIGIDA Capela do Velório.pdf
1960K

Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

8 de julho de 2025 às 11:31

Responder a: Patricia Romana De Oliveira <romanaconstrucoes@yahoo.com.br>

Para: IVAN Paixão Jr <diretorsmiu@gmail.com>

Bom dia, Ivan!

Estou a disposição pra qualquer solicitação!

Cordialmente,

PATRÍCIA ROMANA DE OLIVEIRA ALVARENGA

ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 207473/D

(31) 9 8602-3750 / (31) 9 9601-8404

[Citação ocultada]